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REQU.ERIMENTO N° 	6/2016.'-6 

Requer informagoes quanto ao repasse 
de verba da. Secretaria Estadual de 
Turismo a nossa Estancia Turistica, 
atraves do DADE, no valor de R$ 
555.323,16, destinado a sinalizagao 
turistica no municipio. 

Excelentissimo Senhor 
MIGUEL CANIZARES JUNIOR 
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica 
Paraguagu Paulista 

Os Vereadores que a este subscrevem, nos termos 
regimentais, REQUEREM ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Dr. Ediney 
Taveira Queiroz, informagOes quanto ao repasse de verba efetuado pela Secretaria 
Estadual de Turismo a Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, atraves do DADE - 
Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das EstanCias, no valor de R$ 
555.323,16 liberado em 12/06/2015, valor parcial referente ao convenio no 
50Q102201,4PR164, destinado a sinalizagao turistica,no municipio: 

1) Do montante de R$ 555.323,16 referentes ao convenio ja liberado pela Secretaria 
Estadual de Turismo ao nosso municipio em 12 de junho de 2015, quanto já foi 
efetiVamente utilizado na sinalizagao turistica? 

a - caso esse valor ainda nao tenha sido completamente utilizado, por 
qual motivo se justifica a nao aplicagao do saldo remanescente? 

2) Quais os tipos de sinalizagOes que foram realizadas corn esses recursos? 
a - especificar as ruas, avenidas ou outros logradouros onde os 

recursos foram aplicados. 
b - enviar c6pias das notas fiscais emitidas pelas empresas que 

prestaram os servigos, bem como dos materials adquiridos. 

3) Sendo o valor global do convenio de R$ 907.112,69 e ja tendo sido liberados R$ 
555.323,16 ao municipio, ha previsao pares a liberagao do saldo restante, no valor de 
R$ 351.789,53? 

a - onde a administragao pretende aplicar esses valores? Especificar 
as ruas, avenidas ou outros logradouros que receberao a sinalizagao turistica. 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
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Palacio Legislativo Agua rande, 30 de junho de 2016. 

SERGIO DONIZ ETERREIRA 
Verea r 

IAN FR 
Veread 

JUSTIFICATIVA 

0 presente Requerimento tern o objetivo de obter informacOes do 
Poder Publico Municipal sobre a atual situacao dos repasses liberados pelo Governo 
Estadual, atraves da Secretaria de Turismo e do DADE, para a realizacao de 
sinalizacao turistica na Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP. 

Em 6 de abril de 2015 aprovamos o Projeto de Lei 011/2015, de 
autoria do senhor Prefeito Municipal, que deu origem a Lei Ordinaria 2.932 de 7 de 
abril de 2015, autorizando a abertura de Credito adicional Especial e a transposicao 
de dotaceies necessarias ao Departamento Municipal de Turismo e de Culture, no 
valor global de 1.557.568,09, sendo uma parte, no montante de R$ 907.112,69, 
destinados para a sinalizacao turistica no municipio. 

Acontece que se passou mais de urn ano e mesmo tendo sido a 
maior parte do valor do convenio liberada, nao sabemos corn clareza onde e como 
os recursos foram aplicados de fato. 

Tambern queremos ressaltar que, embora o valor seja razoavel, 
nossa.Estancia ainda a carente de sinalizacao em muitos lugares. Por esse -motivo 
solicitamos as informacOes descritas neste requerimento. 

) 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
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2onvenio: 	 - , 15001022014PR1E4  

)bjeto: 	 ICONV. 228/2014 - SINALIZACAO TURISTICA.1 
4unicipio: 	 b503;'- OARAGUACU PAULISTAI 	 ' ‘p,.,.!,. 
Entidade: 	 Cnpj:445473050001931Razffio Social:REFEITURA MUNICIPAL PARAGUACU PAULISTA  
irgao: 	 M  - adIETARIA DE TaISMOI 

 
nicio: 	 1.775/12/213  

rim: 	 '25.0129  J. 61 

falor Convenio: 	 1907.112,63 	 :. 

valor Uberag&o: 	 Total:55.323„16 44es: 'iia( Sernana:8,001 
ialdo a Liberal': 	 551.778  
!Alma Liberacio: 	 112/06/201 Valor:1555.323,16 
)ata da Celebracao: 	[25/11/2013 
)ata da PublicacSo: 	ra7/1:12261* 

valor Contrapartida: 	54;551784 

valor Total: 	 .  41,668.531 
tesp. Cedente: 	 ! !CLAUDIO VALVERDE  
tesp. Convenente: 	61NEY TAVElflAQU,pitoal' 

iituacSo: 	 . EAExRikA  
NM 	 Municiplo/Entidade Item 	Objets 	 Cestelo/Investimeato Tipo 	 Data  	Valor 

liberado/estornado 
PREFEITURA 	 TRANSFERENCIAS 

1547305000193 MUNICIPAL 	 44405101 A MUNICIPIOS- 	INVESTIMENTO 	 PREFETTURAS 12/06/2015 	 555.323 PARAGUACU PAUtISTA ! 	 OBRAS  

informacoes aqui divulgadas, sAo obbdas junto ao SIAFEM/SP - Sistema Integrado de Administrac5o Flnanceira para Estados e Munidpios a sip de 
ponsabilidade das Secretarias e Entidades Estaduals executoras dos conventos 

Setretaria da Fazenda do Estado de Sao Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sao Paulo - SP - CEP.010 7-911 - PABX (11)3243-3400' 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI N°. 2.932, DE 7 DE ABRIL DE 2015 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

Dispae sobre autorizagao . ao Poder 
Executivo para a abertUra de credit° 
adicional especial e a transposicao de 
dotagoes, necessarias ao Departamento 
Municipal de Tu iismo  e des, Cultura, -)aara' 
execucao de obras e instalagoes no Cine 
Teatro Municipal, de Sinalizacao Turistica e 
de infraestrututa de interesse turistico no 
Distrito de Sapezal'. 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica 
de Paraguacu Paulista, no use de suas atribuicOes legais, faz saber que a Camara 
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado: 

- a abrir no Orgamento Programa do Municipio, referente ao exercicio 
de 2015, urn credit° adicional especial no valor de R$ 1.557.568,09 (urn milhao 
quinhentos e cinquenta e seta mil quinhentos e sessenta e 'Oito reals e nova 
centavos), corn a classcacao constante do Anexo I desta lei. 

II - a realizar a transposicao de dotacoes no Orgamento Programa do 
Municipio, referente ao exercicio de 2015, no valor de R$ 95.073,31 (noventa e 
cinco mil setenta e fres reais e trinta e urn centavos), corn a classificacao constante 
do Anexo II desta lei. 

Paragrafo unico. Os creditos de que trata esta lei serao utilizados pelo 
Departamento Municipal de Cultura e Departamento, Municipal de Turismo, na 
execucao dos seguintes objetos: 

I obras e instalacoes (servicos de infraestrutura, superestrutura, 
alyenaria, cobertura, pintura, instalacoes eletricas, , hidraulicas e de combate 
incendio, piso externo e 'outros) de remodelagao do Cine Tearo Municipal Lucila 
Nascimento; 

II- obras e instalacoes (blocos semaforicos principais e auxiliares, 
semi-pOrticoS, colunas para blocos semaforicos, pintura horizontal, tachoes e placas 
orientativas) de Sinalizacao Turistica em diversas vias do Municipio; 

III - obras e instalacties' de infraestrutura de interesse turistico (854,09 
m de guias e sarjetas e 3.583,64 m 2  de pavimentacao asfaltica) no Distrito de 
Sapezal no. Municipio. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.35/0001 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praya Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100- Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.ip.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 
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•• 
ivro proprio, na data supra e PUBLICADA por 

I 	r p blico de costume,. 

EDINE 

REGISTRADA nesta Sec 
E 

LUIZ DO NASCIMENTO 
C efe de Gabinete 

Prefeitura Municipal da Estancia-Turistica de Paraguacu Paultsta 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 2.932, de 7 de abril de 2015 	  Fls. 2 de 4 

'Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do credit° adicionat especial 
"e a transposicao de dotacoes de que trata o art. 1° desta lei sera() proyenientes do 
excesso de arrecadacao da realocagao de dotacOe's no ambito dos programat de 
trabalho, dentro do mesmo orgao. 

§1°. 0 excesso de arrec,adacao, no valor de R$ 1.557.568,09 (urn 
milhao quinhentos e cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e oito reais e, nove 
centavos), decorre de transferencias de recursos financeiros do Governo Estadual, 
por intermedio do . 

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estancias 
(DADE) da Secretaria Estadual de Turismo, conforme classificacaO constante do 
Anexo Ill desta lei. 

§ 2° A transposicao de dotacoes, no valor de R$ 95.073,81 (noventa e 
cinco mil setenta e tres reais e trinta e urn centavos), decorre da realocacao de 
dotacties no ambito dos programas de trabalho, dentro do esmo Orgao, conforme 
classificagao constante do Anexot IV desta lei. 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na 	 'cacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu 	 de abril de 2015 . 

Projeto de Lei: )PL ( )PLC ( )PEMLOM n° 	0  l I  /  

Data. 	1-  1-( / 	'3)  Protocolo na C mare: 	C'f 	2  
Aut6grafo: 	..... / ..... 	Data de Aprovacao: 0 V  / 0 j / 

Publicagao: 4z-= ,-<1 	Data: 	/ 

 Visto do servidor responsavel: 

Echo). 	 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Prep Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19,700-000 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta 
Estado de SO Paulo 

Lei n° 2.932, de 7 de abri! de 2015 	  Fls. 3 de 4 

ANEXO 

02 

02 

07 	01 	DEPTO DE CULTURA • DEC 

666 	13,392,0014.1019.0000 	 AMPLIAQAO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS' 
450.000,00 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALACOES 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 	- 	204 	 REMODELAQAO DO CINE TEATRO 220/2014 

08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 

662 	23.095.0015.1021.0000 	 INFRAESTRUTURA 	TURISTICA 	MUNICIPIO ' 

907.112,69 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALACOES 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 	201 	 MELHORIA SINALIZACAO TURISTICA 228/2014 

664 	23.695.0015.1021.0000 	 INFRAESTRUTURA TURISTICA DO MUNICIPIO 
200.455,40 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALACOES 
02 	' 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
1'00 	202 	 OBRAS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA 	, 

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 	 1.557.568,09 

ANEXO II 

02 	07 	01 	DEPTO DE CULTURA - DEC 
221 	13.392.0014.1019.0000 	 AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES CULTURAIS 
60.000,00 

4.4.90,51.00 	 OBRAS E INSTALACOES 
• 	01 	 TESOURO 

110 	000 - 	'. ' 	GERAL 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 
234 	23.695.0015.1021.0000 	 INFRAESTRUTURA 	TURISTICA 	DO 	MUNICIPIO 
35.073.31 	 i 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALACOES 	 .- 

01 	 TESOURO 	" - 
110 	000 	 GERAL 

TOTAL DA TRANSPOSICAO R$ 	 95.073,31 

ANEXO III 

Fontes de Recurso 	 1 557 568,09 
02 	00 

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 	 1.557.568:09 

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campbs, 1.430 — Praca Jornalista Mario PaCheco - Centro -ICEP 19.700,000 
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Estancia Turlstica de Paraguacu Paulista - SP 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Lei n° 2.932, de 7 de abril de 2015. 	 Fls. 4 de 4 

ANEXO IV 

02 	07 	01 	DEPTO DE CULTURA- DEC 
230 	13.392.0014.205,5.0000 	 M1AANUTENCAO DIRETORIA DE CULTURA 

60.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	 GERAL 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 
238 	. 23.695.0015,2056.0000 	 MANUTENCAO „COMPLEXO TURISTICO GRANDE 

LAGO 	-35.073,31  
4.4..90.52.00 	 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

. 01 	 TESOURO 
110 	000 	 GERAL 

TOTAL DAS REALOCACOES R$ 
	 -95.073,31 
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